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Preambul

Prezenta lucrare este destinată învăţătorilor și elevilor din clasele primare. 

Conform lecţiilor date, învăţătorul poate să-și proiecteze planul de lungă durată la 

disciplina limba română opţională.

Conţinuturile din această carte sînt orientate spre dezvoltarea creativităţii elevi-

lor, luînd în consideraţie diferite tipuri de compuneri. Toate orele au fost proiectate 

conform unui plan unic: îndrumări sau exerciţii practice aplicate într-un anumit tip  

de compunere.

Lucrarea conține sugestii pentru 29 de lecții, iar cîteva ore rămîn la discreţia  

învăţătorului.
Autorii
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Obiective-cadru

 1. Dezvoltarea capacităţii de receptare a mesajului scris.

 2. Dezvoltarea capacităţii de exprimare scrisă.

Obiective de referință Activități de învățare

La finalul cl. a IV-a elevul va fi capabil:

1.1 să valorifice mijloacele artistice: per-
sonificarea, comparaţia, epitetul;

1.2 să recepteze mesajul în funcţie de 
codificările concrete ale comuni-
cării;

1.3 să înţeleagă în context sensul 
cuvintelor;

2.1 să expună ideile în baza unui plan 
simplu;

2.2 să exploreze cîmpul lexical în baza 
comunicării scrise;

2.3 să realizeze legătura propoziţiilor 
într-un text scris;

2.4 să redacteze scurte texte narative și 
funcţionale cu reper.

• exerciţii de identificare a îmbinărilor/ex-
presiilor cu sens propriu/figurat;

• exerciţii de delimitare a părţilor compo-
nente ale unui text (introducere, cuprins, 
Încheiere);

• exerciţii de identificare a sensului direct 
al cuvintelor În context;

• exerciţii de Întocmire a planului de idei 
(propoziţii,întrebări, titluri);

• exerciţii de redare a mesajului scris În 
baza punctelor de reper (Întrebări, plan 
simplu, proverbe);

• exerciţii de expunere scrisă a unui plan 
simplu, elaborat În colectiv, grup sau 
individual;

• exerciţii de stabilire a legăturii semantice 
Între propoziţii, de structurare a textului 
scris (Introducere, cuprins, Încheiere);

• exerciţii de creare a textelor (cu începu-
tul, sfîrșitul dat, cuprinsul, În baza cuvin-
telor/expresiilor de reper cu și fără titlul 
dat, prin analogie cu un text cunoscut, 
după o ilustraţie/un șir de ilustraţii);

• exerciţii de descriere a obiectelor, feno-
menelor din natură, a tablourilor.
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La şcoală

E prima zi de școală. Vezi
Ce mîndru-s cu ghiozdanu-n spate?
Și toamna rîde prin livezi,
Tufișurile-s vulpi roșcate.
Elevii mari sînt zgomotoși,
Cei mici trec pragul cu sfială.
Bine-aţi venit, copii frumoși,
Aici, la draga voastră școală!...
 Elena Dragos

1. Găseşte şi scrie cît mai multe însuşiri pentru cuvintele:

toamnă  –  tărzie, ruginie

școală  – 

ghiozdan –  

2. Scrie comparaţii pentru următoarele expresii:

tufișuri ca 

zi frumoasă ca 

elevi zgomotoși ca 

copii frumoși ca 

3. Alcătuieşte propoziţii cu ajutorul expresiilor:

  soarele
  mama
 Rîde floarea
  școala
  toamna

Lecţia 1 Prima zi de școală
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4. Înlocuieşte expresiile date cu expresii sinonime.

Copil mîndru – 

Tufișuri roșcate – 

Elevi zgomotoși – 

Trec sfioși – 

5. Pe cartonaşe sînt scrise cuvinte şi semne de punctuaţie. Ordonează-le 
astfel, încît să obţii două propoziţii.

Ghiozdanul

învăţătoare

radieră

cu

caiete

cărţi

meu

Ce mult

te-am dorit

e plin

draga

penar

mea

,

:

.

!
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Toamna la vrăbii

În jur e mare bucurie. Sub streașină, poama 
albastră îmbie! Și vrabia nu se prea lasă pofti-

tă. Umblă întruna cu limba boită...
Iar seara, cînd stelele sclipesc, ea doarme 

sub frunze cu ciocul în struguri.
Visează căluţi cu struguri în coamă. Vi-

sează baloane de boabe. Visează o iarnă cu 
ţurţuri de poamă... Și rar cînd visează o praștie 

slută.

Lecţia 2 Toamna

Grigore Vieru

1. Scrie însuşiri care încep cu aceeaşi literă.

„s” slută – sfioasă, slabă, săracă...

„m” mare – 

2. Găseşte verbe care încep cu următoarea silabă:

„vi” – visează, vine, vizitează, vibrează...

„des” – 

 

„în” – 

 

3. Scrie cuvinte care să înceapă cu silaba finală a cuvîntului precedent.

Model :  Boabe, bere, rece, cepe, pene, nechează...

Poamă – 
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4. Continuă propoziţia.

Visează o iarnă cu ţurţuri de poamă 

5. Argumentează de ce vrabia visează rar o praştie slută.

6. Dublează însuşirile:

poamă albastră și mirositoare...

stele îndepărtate și...

frunze uscate și 

seară rece și 

praștie slută și 

7. Scrie diferite enunţuri în care să utilizezi următoarele expresii despre 
toamnă: frunze arămii, covor auriu, zi posomorîtă, roade îmbelșugate, zbo-
ruri triste.
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Lecţia 3 Evităm erorile

1. Corectează repetiţiile din următorul fragment. Transcrie-l corect.

Ursul este un animal sălbatic. Ursului îi place mierea de albine. De 
aceea, ursul vizitează des prisaca. Toamna, ursul se pregătește pentru 
iernat. Iarna, ursul doarme în bîrlog, sugîndu-și laba. Primăvara este 
anotimpul cînd ursul iese din hibernare.

2. Bifează propoziţiile care nu pot lipsi din compunerea cu subiectul 
Toamna.

 E o zi frumoasă de toamnă.

 Dimineţile sînt mai răcoroase.

 Eu mă trezesc dis-de-dimineaţă.

 Vreau să mă duc cu tata la pescuit.

 În livezi s-au rumenit merele.

Nu uita!

°	Nu repeta unul și același cuvînt de mai multe ori   
 într-un text!

° Conţinutul compunerii trebuie să reflecte titlul.

° Nu evita nici dialogul în compunere!
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 Strugurii strălucesc la soare printre frunze.

 O furnică a găsit un grăunte.

 În vii se culeg struguri.

 Frumos și bogat este acest anotimp.

 Transcrie compunerea obţinută.

3. Calculatorul a comis nişte greşeli, „uitînd” semnele ortografice şi de 
punctuaţie necesare. Redactează acest text, ţinînd cont de regulile  
cunoscute.

Duminică am mers la bunici. Bunicul m-a invitat în livada s-a să 
vedem de sau copt gutuile. Bunicule cînd putem culege gutuile. După 
prima brumă dragul meu. Oare să fie o împărăţie mai frumoasă decît 
cea a gutuilor.
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Lecţia 4 Planul de idei
 

Atenție!

1. Citeşte cu atenție planul compunerii cu subiectul În pădure. Ordonează 
şi transcrie corect planul de idei.

1. Drumul aleargă spre pădure.

2. Descoperirea poieniţei fermecate.

3. La revedere, pădure!

4. Popas la marginea pădurii.

5. Spre casă.

6. Zgomotul și veselia din poieniţă.

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

2. Încearcă să alcătuieşti singur planul de idei al compunerii date.

O faptă bună

Copiii se jucau pe malul iazului. Era un joc vesel. Toţi se simţeau liberi 
și bucuroși, pentru că era duminică.

Pentru a nu te rătăci în conţinutul compunerii, ai nevoie de un plan 

de idei. Planul de idei îţi ordonează gîndurile ca să nu aluneci spre 

alte subiecte și să fii înţeles cu ușurinţă. Fiecare punct al planului in-

clude una sau mai multe propoziţii.
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Deodată s-a auzit un strigăt. Cineva cerea ajutor. Copiii au alergat spre 
strigătele care veneau dinspre iaz.

Mare le-a fost mirarea cînd au văzut în apă o fetiţă, deși afară era rece 
și nimeni de mult nu se mai scălda. Prin minte le-a trecut un gînd: fetiţa 
nu se scaldă, ci se îneacă. Jucîndu-se cu mingea, a scăpat-o în apă. A vrut 
s-o scoată, dar n-a putut și a căzut și ea în apă.

Mihăiţă i-a sărit în ajutor. El a salvat fetiţa și mingea.
Mihăiţă e un băiat curajos.

1. 

 2. 

 3. 

 4. 

3. După planul dat la subiectul Adio, păsări călătoare!, încearcă singur să 
alcătuieşti o compunere.

1. Ce anotimp e acum pe meleagul nostru?

2. Cum e starea vremii în această perioadă?

3. Cine se pregătește pentru un drum lung peste mări și ţări?

4. Ce fac păsările înainte de a pleca?

5. Sub ce formă ai văzut că zboară ele?

6. Ce drum le așteaptă?

7. Cum îţi iei rămas-bun de la ele?
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Lecţia 5 Părțile compunerii

1. Dezvoltaţi următorul plan de idei. Găsiţi un titlu potrivit.

1. Vremea înainte de ploaie.

2. Semnele ploii.

3. Ploaie ciobănească.

4. După ploaie.

Atenție!

2. Citeşte textul şi încearcă să alcătuieşti planul de idei, respectînd părţi-
le compunerii.

E ziua Lenuţei

E luna lui brumar. În această lună Lenuţa își sărbătorește ziua de 
naștere. N-a mai rămas mult, de aceea ea a început să-și invite prietenii.

În alcătuirea planului de idei se respectă părţile compunerii: 

introducere, cuprins, încheiere.
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Și iată, a sosit și mult așteptata zi.
Colegii, prietenii, vecinii au dat buzna în casa Lenuței. Colegii i-au dă-

ruit cărți și caiete; prietenii – flori, iar vecinii – un cățeluș de pluș și o 
pisicuță vie.

Dar cel mai frumos cadou l-a primit de la părinți. Era o bicicletă de 
ultimul model. N-a uitat de nepoțică și bunica, aducîndu-i în dar gemul 
preferat și un tort cu nuci și alune.

Cînd totul se terminase, luna conducea oaspeții Lenuței pe la case.

 Introducere: 

 Cuprins: 

 Încheiere: 
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Lecţia 6 Compunere după plan (I)

1. Dezvoltă fiecare idee din plan, folosind şi dialogul.

Introducere: 1. Sfîrșitul lecțiilor.

 2. În drum spre casă.

Cuprins: 3. Parcul țesut de un covor de frunze ruginii.

 4. Surpriza de sub frunze.

 5. Distracțiile cu ariciul.

 6. În semn de recunoștință – un măr pentru puii ari- 

 ciului.

Încheiere: 7. În fiecare zi – un măr pentru aricei.

Ariciul
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Atenție!

2. Citeşte textul şi continuă să alcătuieşti planul de idei prin titluri.

La școală

Ghiozdanul nou-nouț îl aștepta. În ajun de școală, Alunelu a dormit cu 
el sub plapumă. Îi plăcea că miroase a plecare, a drum lung.

Dimineața băiatul a îmbrăcat un costum nou, cu nasturi strălucitori. 
Și-a pus în ghiozdan cărțile noi. Literele le învățase încă la grădiniță, dar 
aici erau mai multe, prinse de mîini în fel și chip.

Cărăruia albă l-a condus chiar pînă la pragul înalt al școlii.
Învățătoarea i-a aliniat și apoi a început a-i căuta printre florile pestrițe. 

De fiecare dată cînd găsea cîte unul, se bucura. Ca să-i găsească mai ușor, 
copiii i-au dat ei florile.

Cînd a sunat clopoțelul auriu, ei au intrat cu toții într-o clasă cu gea-
muri mari și luminoase, prin care se vedea departe, departe. 

Aurel Scobioală

Plan:

 1. Ghiozdanul

 2. Ghiozdanul cu cărți

 3. 

 4. 

 5. 

 6. 

 7. 

Planul de idei al unei compuneri poate fi alcătuit 

numai din titluri.
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Lecţia 7 Compunere după plan (II)

1. Scrie o compunere după planul de idei de mai jos.

Soarele şi norul

Introducere: 1. Dimineața

Cuprins: 2. Soarele darnic

 3. Apariția norișorului

 4. Cearta

 5. Dispariția soarelui

 6. Vietățile în ajutor soarelui

Încheiere: 7. Prietenia


